
         年度

納　税 構成 構成 納　税 構成 構成 納　税 構成 構成

区分 義務者 割合 割合 義務者 割合 割合 義務者 割合 割合

人 ％ 千円 ％ 人 ％ 千円 ％ 人 ％ 千円 ％

給 与 所 得 者 111,336 78.8 13,137,254 85.2 111,672 79.0 13,079,838 85.4 111,243 78.9 12,787,046 85.4

営業等所得者 4,229 3.0 567,768 3.7 4,216 3.0 567,579 3.7 4,248 3.0 564,640 3.8

農 業 所 得 者 941 0.7 106,537 0.7 880 0.6 85,422 0.6 905 0.6 111,865 0.7

そ の 他 の

所 得 者

家 屋 敷 の み 42 0.0 147 0.0 39 0.0 137 0.0 40 0.0 140 0.0

         年度

納　税 構成 構成 納　税 構成 構成 納　税 構成 構成

区分 義務者 割合 割合 義務者 割合 割合 義務者 割合 割合

人 ％ 千円 ％ 人 ％ 千円 ％ 人 ％ 千円 ％

給 与 所 得 者 111,124 78.9 12,866,463 85.3 111,605 79.2 12,963,403 85.3 111,510 78.8 12,041,129 85.4

営業等所得者 4,143 2.9 610,839 4.0 3,961 2.8 603,543 4.0 3,875 2.7 577,811 4.1

農 業 所 得 者 793 0.6 105,028 0.7 765 0.5 94,337 0.6 798 0.6 115,611 0.8

そ の 他 の

所 得 者

家 屋 敷 の み 42 0.0 147 0.0 34 0.0 119 0.0 0 0.0 0 0.0

市町村税課税状況等の調より

10.1

（令和6年7月1日現在）

24,568 17.4

100.0 15,318,640100.0 15,412,473 100.0

税　額 税　額 税　額

1,585,664 10.4 24,633 17.5 1,509,285

令　和　元　年　度 令　和　２　年　度 令　和　３　年　度

24,738 17.5 1,600,767 10.4

計 141,286 141,375

令　和　４　年　度 令　和　５　年　度 令　和　６　年　度

対前年比% 100.3 100.0 100.1 99.4 99.8 97.7

税　額 税　額 税　額

24,586 17.4 1,541,641 10.1 17.910.0 1,359,28325,359

92.7

100.0 141,542 100.0 14,093,834

99.8 100.8

15,203,043

100.0 141,069

100.4

140,951 100.0

100.1 100.7

14,972,976 100.0100.0

9.6

対前年比%

140,776 100.0 15,092,539 100.0

Ⅲ　市民税

  Ａ　個人市民税

 １　納税義務者数及び個人市民税額の推移について

100.0計

24,674 17.5 1,510,062
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        年度

納　税 所得割額 納税者1人 納　税 納税者1人 納　税 納税者1人

区分 義務者 当たり税額 義務者 当たり税額 義務者 当たり税額

人 千円 円 人 千円 円 人 千円 円

給 与 所 得 者 106,796 12,747,578 119,364 107,139 12,688,986 118,435 106,936 12,397,696 115,936

営 業 等所 得者 3,588 552,967 154,116 3,587 552,823 154,118 3,668 549,772 149,883

農 業 所 得 者 809 103,243 127,618 730 82,342 112,797 798 108,697 136,212

そ の 他 の 20,456 1,514,184 74,022

所 得 者

        年度

納　税 納税者1人 納　税 納税者1人 納　税 納税者1人

区分 義務者 当たり税額 義務者 当たり税額 義務者 当たり税額

人 千円 円 人 千円 円 人 千円 円

給 与 所 得 者 106,790 12,477,529 116,842 107,458 12,572,786 117,002 102,420 11,706,599 114,300

営 業 等所 得者 3,530 596,339 168,935 3,350 589,679 176,024 3,023 566,186 187,293

農 業 所 得 者 665 102,252 153,762 642 91,659 142,771 643 113,217 176,076

そ の 他 の

所 得 者

（令和6年7月1日現在）

73,916 20,351 1,423,0691,499,676

市町村税課税状況等の調より

20,394 1,423,703 69,810

100.1

20,289

99.3 100.0

令　和　２　年　度

対前年比％

 ２　所得割額に係る納税者負担額（一人当たり）の推移について

109,897

所得割額

69,926

令　和　元　年　度

計

100.0 99.8

令　和　５　年　度 令　和　６　年　度

131,649 14,917,972 113,316

所得割額

97.799.4100.3

所得割額 所得割額

99.7 100.8 101.1 100.3 100.8

所得割額

111,128 131,708

1,455,590

令　和　４　年　度

131,379

72,139

110,348

20,258 71,853 17,788 1,283,206

13,669,208

100.5 94.1

計

対前年比％

令　和　３　年　度

98.8

14,709,714 111,684 123,874

92.9

14,599,823

97.7

14,479,234131,745 14,823,827 112,519 131,753
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※グラフと区分はリンクしていない

4

6

8

10

12

14

16

18

20

令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度 令 和 ３ 年 度 令 和 ４ 年 度 令 和 ５ 年 度 令 和 ６ 年 度

税

額

万円

○所得区分別納税者一人当たりの負担額（所得割額）の推移

給与所得者 85.3

給与所得者 78.9

営業等所得者 4.0

営業等所得者 2.9

農業所得者 0.7

農業所得者 0.6

その他の所得者 10.0

その他の所得者 17.5

○納税義務者数及び個人市民税額の所得区分構成（令和６年度）

納税義務者数

個人市民税額

家屋敷のみ 0.0

その他の所得者

営業等所得者

給与所得者

農業所得者

家屋敷のみ 0.0
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　　 (単位：人）

　　　　　　　　年度

区分

実 人 員 141,375 141,069 140,776 140,951 141,542

均 等 割 141,375 141,069 140,776 140,951 141,542

所 得 割 131,745 131,753 131,379 131,708 123,874

(単位：人）

　　　　　　　　　　　　年度

区分

特 別 徴 収 義 務 者 数 10,240 10,214 10,273 10,296 10,374

納 税 義 務 者 数 121,274 122,114 122,227 122,712 123,803

　（内訳）給与特別徴収 97,998 98,329 98,121 98,376 98,374

　　　　　年金特別徴収 23,276 23,785 24,106 24,336 25,429

（単位：％）

　　　　　　　　年度

区分

市 民 税 6.0 6.0 6.0 6.0 6.0

県 民 税 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0

 ４　市民税特別徴収義務者数等の推移について

（令和6年7月1日現在）

（令和6年7月1日現在）

（令和6年7月1日現在）

市町村税課税状況等の調より　　　　　　　　      

※平成28年度より特別徴収事業者一斉指定開始

令和５年度

令和６年度

 ５　市民税及び県民税の所得割税率の推移について

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

令和３年度 令和６年度令和４年度

市町村税課税状況等の調より

 ３　個人市民税納税義務者数の推移について

令和４年度令和２年度 令和３年度 令和５年度 令和６年度

令和２年度

市町村税課税状況等の調より                                                                    
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年度 年度

課税 課税

標準額 区分 標準額 区分

の段階 の段階
人 千円 千円 人 千円 千円

5,030 3,608,747 2,189,161 4,900 3,554,994 1,868,553

46,874 68,882,011 27,765,463 45,818 67,174,178 26,657,518

39,072 100,114,776 56,903,764 38,682 99,090,207 56,779,268

18,836 72,860,701 46,421,567 19,528 75,206,659 48,287,835

10,600 55,458,040 37,292,496 10,900 56,835,910 38,372,984

6,303 40,980,801 29,101,801 6,346 41,304,778 29,545,997

1,773 14,535,335 11,168,179 1,844 15,063,738 11,657,874

1,363 14,106,342 11,676,629 1,396 14,377,170 11,781,031

1,902 40,271,096 37,121,463 1,965 41,573,481 38,230,078

131,753 410,817,849 259,640,523 131,379 414,181,115 263,181,138

年度 年度

課税 課税

標準額 区分 標準額 区分

の段階 の段階
人 千円 千円 人 千円 千円

4,974 3,587,602 2,187,872 246 78,825 1,918,021

45,298 65,984,937 26,775,923 41,290 60,268,998 25,712,803

38,824 99,565,407 57,254,713 38,867 99,952,939 57,483,807

19,925 76,681,816 49,033,616 20,265 78,139,797 50,191,192

10,957 57,008,211 38,423,635 11,108 57,845,074 39,251,563

6,518 42,417,970 30,176,000 6,700 43,692,332 30,871,971

1,783 14,645,781 11,339,595 1,867 15,298,698 11,677,126

1,446 14,925,322 12,951,432 1,492 15,384,416 12,534,572

1,983 42,326,420 39,393,358 2,039 42,932,549 39,307,040

131,708 417,143,466 267,536,144 123,874 413,593,628 268,948,095

市町村税課税状況等の調（第１２表）より (令和6年7月1日現在）

  10万円以下

1,000万円〃

合 計

300万円〃

400万円〃

550万円〃

700万円〃

400万円〃

 ６　課税標準額段階別所得金額等について

10万円超

100万円〃

令 和 ３ 年 度

納税者数

令 和 ４ 年 度

課 税 標 準

額

  10万円以下

10万円超

100万円〃

300万円〃

200万円〃

  10万円以下

合 計

200万円〃

300万円〃

所得金額

300万円〃

課 税 標 準

額

400万円〃

550万円〃

  10万円以下

令 和 ５ 年 度

納税者数 所得金額
課 税 標 準

額

課 税 標 準

額
所得金額納税者数

100万円〃

700万円〃

1,000万円〃

納税者数 所得金額

合 計

10万円超

400万円〃

550万円〃

700万円〃

1,000万円〃

令 和 ６ 年 度

700万円〃

1,000万円〃

合 計

200万円〃

10万円超

100万円〃

200万円〃

550万円〃
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※税割納付法人数が１桁台の業種については、法人が特定されるため、調定額等を「ｘ」で記載。 （令和6年7月1日現在）

（令和6年7月1日現在）

7,400

100.77,41187.8
100.1

2,200,26438,6202,161,644

34,950 2,777,457
2,507,289 90.3

120.2
7,357

令和2年度

調 定 額
法人件数(件) 対前年比(％)

年度 現　年　度

2,311,228 71.1
100.0
99.3
99.4

7,346
7,346

令和元年度 3,193,227 58,344 3,251,571 101.0

　Ｂ　法人市民税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

 １　法人市民税の調定額及び法人件数の推移について
　（単位：千円）

　　　区分

2,274,484 36,744

過　年　度 計 対前年比(％)

令和3年度 2,742,507

（円）

令和4年度
令和5年度

2,464,371 42,918

 ２　業種別法人件数等の調（令和５年度）について

業　　種 法人数
法人税割 法人税割

構成比法人数 調 定 額 法人数 調 定 額構成比

（件） （件） （円） （％） （件） （件）
業　　種 法人数

税割納付税割納付

（％）
農　　　業 61 22 1,962,600 0.1 製

　
造
　
業

電 気 機 械 105 47 46,823,100 3.4
林　漁　業 12 X X 0.4 輸送用機械 21 12 15,225,800 1.1
鉱　　　業 5 X X 0.0 そ   の 　他 80 32 30,810,100 2.2
建　設　業 1,191 594 170,131,400 12.3 小　　  　計 669 290 246,326,000 17.8

製
　
　
　
造
　
　
　
業

食品たばこ 100 34 43,311,400 3.1 卸  売  業 462 228 88,000,900 6.4
繊維衣類 38 16 4,252,900 0.3 小  売  業 1,289 545 182,468,100 13.2
木材パルプ 46 24 8,958,300 0.7 金融保険業 154 87 343,948,700 24.8
家　　具 11 X X 0.0 証券投資業 12 X X 0.4
出版印刷 68 23 6,934,200 0.5 不 動 産 業 564 276 52,883,300 3.8
化学石油 31 22 31,959,400 2.3 運輸通信業 347 155 54,056,600 3.9
ゴ　　ム 4 X X 0.1 電気ガス供給業 53 23 7,179,800 0.5
皮　　革 1 X X 0.4 一般サ―ビス業 1,640 647 143,701,100 10.4
窯業土石 27 14 7,403,100 0.5 特別サ―ビス業 952 431 83,291,600 6.0
鉄　　鋼 16 X X 0.6

0.6
一般機械 57 32 28,123,000 2.0

7,411 3,307 1,384,377,700 100.0金　　属 64 21 8,141,400 合　　　計

 ３　月別調定額調（令和５年度）について
（単位：千円、％）

調定月 調定額 構成比 累計額
累　計

調定月 調定額 構成比 累計額
累　計

構成比 構成比
4月 105,828 4.8 105,828 4.8 10月 111,608 5.1 1,409,326 64.1
5月 413,157 18.8 518,985 23.6 11月 519,096 23.6 1,928,422 87.6
6月 372,378 16.9 891,363 40.5 12月 49,989 2.3 1,978,411 89.9
7月 204,296 9.3 1,095,659 49.8 1月 2,035,562 92.5
8月 137,027 6.2 1,232,686 56.0 2月

1,297,718 59.0 3月

57,151

80,798

2.6

9月 3.7 2,200,264 100.0
83,904 3.8 2,119,466 96.3

65,032 2.9
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 ３　月別調定額調（令和５年度）について

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

0

10

20

30

40

50

60

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度

件

数

調

定

額

○法人市民税の調定額及び法人件数の推移

億円

農林漁鉱業, 0.5% 農林漁鉱業,1.0%
建設業, 12.3%

建設業, 16.1%

製造業, 17.8% 製造業, 9.0%

卸売業, 6.4%

卸売業, 6.2%

小売業, 13.2%
小売業, 17.4%

金融・保険業, 24.8%

金融・保険業, 2.1%

証券・投資業, 0.4%

証券・投資業, 0.2%

不動産業, 3.8%

不動産業, 7.6%

運輸・通信業, 3.9%

運輸・通信業, 4.7％

電気・ガス供給業, 0.5% 

電気・ガス供給業, 0.7%

サービス業, 16.4%

サービス業, 35.0%

法人税割調定額 法人件数

○業種別法人件数及び法人税割調定額構成（令和５年度）

件
数

調定額
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